
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 
  

DETERMINAZIONE UFFICIO AMMINISTRATIVO   N. 103  DEL 10/05/2022  

 

REG.GEN. N. 168 DEL 

10/05/2022 

 
OGGETTO: 

IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO BANDIERE SUL ME. PA TRAMITE O.D.A. (ORDINE DIRETTO DI 

ACQUISTO) - CIG: ZE63659B93      

 
L’anno duemilaventidue del mese di maggio del giorno dieci nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

   

PREMESSO che:  

• si rende necessario provvedere all'acquisto di bandiere della Regione Sardegna, Italia e dell'Unione Europea da 

utilizzare per finalità istituzionali, segnatamente per gli esterni degli edifici comunali in sostituzione delle vetuste;  

 

• che la Legge 5 febbraio 1998 n. 22 stabilisce che la Bandiera della Repubblica Italiana e quella dell’Unione Europea 

devono essere esposte all’esterno degli edifici pubblici;  

 

• che ai sensi dell’art. 32 comma 2 del DPCM 16.04.2008 recante “Disposizioni generali in materia di cerimoniale e 

disciplina delle precedenze tra le cariche pubbliche”, sugli edifici pubblici possono essere esposte esclusivamente la 

bandiera nazionale e quella europea, nonché quelle dei rispettivi Enti territoriali o locali; 

 

 VISTO  

• che sulla base dell’esperienza acquisita si è notato che le bandire più resistenti alle intemperie sono quelle 

con doppie cuciture e nel materiale stamina similana;  

• che sul Me.Pa. sono presenti varie tipologie di bandiere;  

• che da una ricerca sullo stesso si è rilevato come, a fronte di un prezzo congruo, sia compatibile con le citate 

necessità l’offerta della Ditta Fantasy di Oristano 

 

Che essendo un importo inferiore ad € 40.000,00 può essere fatto un impegno diretto.  

Invero la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, D.L. 06.07.12 n. 95, modificato dalla legge n. 135 del 

07.08.12, che prevede l’obbligo per gli enti locali di avvalersi del mercato elettronico (Mepa) per acquisti di beni e 

servizi sotto soglia comunitaria, è stata aggiornata dalla Legge 28/12/2015, n. 208, c.d. Legge di stabilità 2016, che 

interviene significativamente in materia di appalti pubblici stabilendo:  

o al comma 501 lett. b) che anche i Comuni con popolazione inferiore ai 10.000 abitanti possano procedere 

autonomamente per gli acquisti di lavori, beni e servizi di valore inferiore ai 40.000 euro, senza obbligo di 

ricorrere ai soggetti aggregatori;  



o Con il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) è stato 

modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia per non 

incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro.  

 

DATO ATTO CHE l'ordine diretto è una modalità di acquisto prevista dalla normativa vigente che permette di 

acquistare direttamente sul MEPA beni e servizi con le caratteristiche e le condizioni contrattuali indicate a monte dei 

singoli bandi, si scelgono i beni presenti sul catalogo, si verificano le condizioni generali di fornitura, si compila il 

modulo d'ordine indicando quantità e luogo di consegna, si sottoscrive con firma digitale e si invia direttamente al 

fornitore che deve evaderlo nei termini ed alle condizioni previste nell'ordinativo di fornitura stesso. In tal modo 

l'ordine ha efficacia di accettazione dell'offerta contenuta nel catalogo del fornitore abilitato;  

 

Considerato che:  

• la ditta "Fantasy con sede in Oristano in Via Lepanto n.26/C – P IVA 00650630957 - risulta su detto mercato 

elettronico società fornitrice del materiale in parola;  

• il prodotto a catalogo prevede un costo complessivo unitario per bandiera di €.85,00 oltre IVA;  

•  il ricorso allo strumento dell’O.D.A. nel Mepa previsto per la fornitura in oggetto prevede l’obbligo di concludere la 

procedura con la stipulazione del relativo contratto a mezzo sottoscrizione in forma digitale dei documenti generati 

automaticamente dal sistema stesso; 

 • si è pertanto provveduto a sottoscrivere digitalmente l'O.D.A. n.  6803866 da parte dello scrivente per l'acquisto di 

un Tris di Bandiere Italia, Sardegna e Unione Europea per esterno formato 150x100 cm, per complessivi €.255,00 oltre 

IVA split payment per €. 56,10 (complessivamente €.311,10);  

• l’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/00 prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrarre, indicante il fine che 

con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità 

di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e 

che dette informazioni sono desumibili nel presente provvedimento; 

 

ATTESO CHE:  

• la spesa complessiva ammonta ad €.311,10 IVA compresa;  

• sono state esperite le verifiche necessarie (ai sensi dell’art. 32 c. 7 del D.Lgs. n. 50/16) dei requisiti di ordine 

generale, di idoneità professionale e dell’adeguata capacità economica, finanziaria, tecnica e professionale in capo alla 

ditta affidataria;  

• alla procedura è stato assegnato dal sistema SMARTCIG il codice CIG ZE63656B93; 

 

RILEVATO CHE, l’assunzione degli impegni di spesa e degli accertamenti di entrata, dal 1° gennaio 2015 devono tener 

conto del principio contabile della competenza finanziaria che dispone che “Tutte le obbligazioni giuridicamente 

perfezionate attive e passive, che danno luogo a entrate e spese per l’ente, devono essere registrate nelle scritture 

contabili quando l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza”. 

Accertato che, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, il programma dei pagamenti, da effettuare in esecuzione del 

presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio;  

 

Richiamato l’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990 n. 241, introdotto dall’art. 1 comma 41 legge 6 novembre 2012 n. 

190, secondo cui il responsabile del procedimento ed i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le 

valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto 

d’interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale;  

 

RITENUTO di esprimere sul presente provvedimento parere favorevole in merito alla Regolarità tecnica del suo 

contenuto ed alla correttezza dell’azione amministrativa condotta in base a quanto previsto dall’art. 147 bis, comma 

1, del TUEL n. 267/00; 

 

RICHIAMATA la formulazione del comma 8 dell’ art.183 del TUEL, per come novellata dal D.Lgs. n. 126/ 2014 il quale 

dispone che “al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che 

adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente che il programma 

dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica” Dato 

atto che ai sensi di quanto previsto dall’art.183 comma 1 del TUEL, come modificato dal D. Lgs. 216/2014 (correttivo 

del D. Lgs. n. 118/2011), è necessario applicare il principio della competenza finanziaria potenziata, indicando 

l’esercizio in cui le obbligazioni assunte con gli impegni di spesa vengono a scadere. Ritenuto pertanto, in 

considerazione della natura delle prestazioni in oggetto e dell’entità dell’affidamento, nonché per le ragioni esposte in 

narrativa, di procedere autonomamente ricorrendo all'affidamento diretto tramite Mepa, approvando l'O.D.A. n.  

6803866 



 

VISTO il D. Lgs. 267/2000 “Testo Unico sull’Ordinamento delle Autonomie Locali”; 

 

VISTO lo Statuto Comunale;  
 

VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 01/04/2022 di approvazione del Bilancio di previsione 

dell’esercizio 2022-2024 e i relativi allegati; 

RICHIAMATO il D.Lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 

delle informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”; 

RICHIAMATO il D.Lgs. 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le 

Pubbliche Amministrazioni e presso gli Enti Privati in controllo pubblico”; 

RICHIAMATO il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Aritzo approvato con deliberazione G.C. n. 22 

del 29/04/2022; 

VISTO l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il Decreto del Sindaco di assegnazione di funzioni di cui agli artt. 107 e 109, comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000 n. 

10/2021 di conferimento dell’incarico di Posizione Organizzativa alla sottoscritta e la sua Nomina a Responsabile 

dell’Area amministrativa; 

 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e s.m.i. “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia 

di documentazione amministrativa”;  

 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 

e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”  

 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;  

 

VISTI gli artt. 183 e 191 del D.L.gs 267/2000 e s.m.i. “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;  

 

VISTO il D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. in riferimento al comunicato del Presidente dell’ANAC del 11.05.2016;  

 

VISTO il D.P.R. 207/2010 e s.m.i.;  

 

VISTO il D.M. 49/2018;  

 

VISTA la L.136/2010 e s.m.i., “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 

antimafia e, in particolare, l’art. 3, recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi finanziari;+ 

 

RICHIAMATI i seguenti atti: 

- lo Statuto del Comune di Aritzo; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi vigente; 

- il Regolamento di contabilità vigente; 

-  il Piano per la prevenzione della Corruzione triennio 2022 - 2024, approvato con deliberazione della G. C.  n. 23  in 

data 29/04/2022; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di dare atto di quanto in premessa.  

2. di affidare alla ditta Fantasy con sede in Oristano in Via Lepanto n.26/C – P IVA 00650630957 la fornitura di un TRIS  

di Bandiere Italia, Sardegna e Unione Europea formato 100cm x 150cm, da utilizzare per finalità istituzionali, 

segnatamente per gli esterni degli edifici comunali, dietro corrispettivo di €.311,10 iva compresa e mediante ricorso al 

mepa con o.d.a. 6803866 del 10/05/2022;  



3. di impegnare la complessiva somma di €.311,10 nel  bilancio armonizzato 2022/2024, a valere sull'annualità 2021 

nel seguente modo: 

-  € 195,31 sul capitolo 5770/2/1; 

-  € 115,79  sul capitolo 680/3/4; 

4. di autorizzare l'o.d.a. n. 6803866  del 10/05/2022 perfezionando l’acquisto con le modalità e nelle forme previste 

nel MEPA;  

5. di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà adottato dopo il 

ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore economico nel rispetto dell’art. 25 del d.l. n. 

66/2014 e previa verifica della conformità della prestazione o del servizio reso;  

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 

1, del d. lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

7. di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al responsabile del 

servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, 

comma 9 del d.lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta 

attestazione e sarò pubblicata sull’albo pretorio on line di questo ente ai fini della generale conoscenza; 

8. di nominare la Sig.ra Bassu Maria Francesca quale Responsabile del procedimento per tutti gli adempimenti relativi 

alla presente determinazione;  

9. di dare atto altresì che, salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di conflitto 

incompatibilità e/o di conflitto d'interesse, anche potenziale, rispetto all'adozione del presente atto da parte dello 

scrivente; 

10. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla Sezione “Amministrazione 

trasparente” nella Sezione “Bandi e Gare” del sito internet dell’Ente, ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 

33 s,m,i ; 

 

         Il Responsabile del Servizio 

              Gianna Locci 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



C  O  M  U  N  E    di    Aritzo 
Provincia di Nuoro 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

In relazione al disposto dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 

APPONE 

il visto di regolarità contabile e 

 

ATTESTA 

la copertura finanziaria. 

Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi di cui alle voci capitoli ed articoli 

sopra descritti. 

 

Aritzo, lì ___________________________ 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 

 

 

 


